---

<sup>898</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VIII 24 : *Maluit facere quod libuit quam quod iussus est et proiectus in locum miseriae in terram laboris missus est, ut ei et semini suo terra spinas et tribulos germinet et in sudore uultus comedat panem suum qui in rectitudine uoluntatis obediens sine difficultate et labore plenam poterat habere uoluptatem. Siquidem ad necessitatem et uoluptatem parata inuenerat omnia.*

<sup>899</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VIII 25 : *Plus dicam; ipsam arborem scientiae et lignum uitae, in quo sunt omnes sapientiae et scientiae thesauri absconditi et in quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, extraxit (inscissa tamen substantia) et produxit in terram peregrinationis nostrae et plantauit in medio Ecclesiae, ut ab eo illustretur per scientiam, roboretur per uirtutem, et exultet in misericordia uberi, et gaudium eius plenum sit, gaudium a Deo et in Deo, gaudium quod nemo tollet ab ipsa.*

## 4. Conclusion

Dans ce chapitre nous avons essayé de trouver les indices d'un possible dépassement de la médiation ecclésiastique. Les cas que nous avons analysés sont les suivants : les philosophes, la synagogue, les Lévites, les moines, les saints, les anges, les abeilles et les Brahmanes. L'analyse des philosophes païens et des membres de la synagogue permet de comprendre les origines de l'Église ; si les philosophes représentent la préfiguration de l'accès à la vertu selon les œuvres, les membres de la synagogue préfigurent les avantages concédés à tous les membres de l'institution ecclésiastique, y compris ceux qui sont indignes. Les clercs de l'époque de Jean devraient concilier ces deux perspectives ; en effet, en appartenant à une institution sainte et en se dédiant à la philosophie, ils pourraient dépasser les écoles philosophiques. Cependant, les clercs ressemblent aux membres indignes de la synagogue ; les moines le font pour autant qu'ils donnent trop d'importance au cloître auquel ils appartiennent et à l'habit monastique ; de même, au lieu de rechercher activement Dieu, ils tombent dans l'erreur comme les philosophes. Les moines n'étant pas des ecclésiastiques, ils rentrent plutôt dans la catégorie des laïcs et vivent dans une institution sainte qui se rapproche de l'Église. Quoiqu'il en soit, malgré leur essai de reconstituer un contexte extra-institutionnel, la vertu qui les caractérise est l'obéissance à l'institution ; c'est pourquoi ils ne peuvent pas dépasser cette dernière. Le saint se rapproche des moines ; si d'un côté, comme ceux-ci, il parvient à imiter le Christ, de l'autre côté il ne s'affranchit pas de l'institution dans la mesure où son obéissance représente une partie fondamentale de sa vertu. Dans tous les cas, si les supérieurs du saint (par exemple le pape) entravent sa mission, Dieu peut y remédier en les faisant mourir d'une mort naturelle – cela exclut la violence d'un tyrannicide.